
 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 
1 

 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore di Dipartimento 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento del 7 ottobre 2022 che ha approvato 
l’emissione di un bando rivolto a Professori Ordinari, Professori Associati e Ricercatori a tempo 
determinato di altri Atenei, per l’affidamento a titolo oneroso dell’insegnamento sottoindicato 
presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
dell’Università degli Studi di Parma, per l’a.a. 2022/2023  

 CORSO DI STUDIO IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER L'AMBIENTE E LE RISORSE  

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE 

GIS e Cartografia per la gestione e la rappresentazione 
di dati ambientali 

GEO/04 C 6 56 

 
CONSIDERATO che il bando emanato dal Dipartimento relativo per il conferimento di n. 1 

affidamento aggiuntivo a docenti di altri Atenei, codice AFFSCVSA 07-2022, pubblicato in data dal 12 
ottobre 2022 fino al 18 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei contratti per attività di insegnamento e 
attività didattiche integrative graverà sui fondi assegnati al Dipartimento come da Decreto 
Rettorale n. DR 782-2022 prot. 112460 del 12.5.2022 - ripartizione budget 2022-23, con il quale 
sono stati assegnati al Dipartimento € 21.225 suddivisi in € 8.600 per affidamenti e € 12.625 per 
contratti; 

VISTA la domanda pervenuta in risposta al predetto bando; 
 
VISTA la regolarità della domanda e della documentazione presentata;  
 
VISTO il verbale della Commissione valutatrice; 
 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice di cui al Bando di selezione AFFSCVSA 07-
2022 per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo a docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito 
web dell’Ateneo di Parma in data 12 ottobre 2022; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla copertura dell’insegnamento; 





 

Parco Area delle Scienze 11/A, Campus ● I-43124 Parma 
Tel 0521 905631 

Sito internet: http://scvsa.unipr.it/it 
PEC DipScienzeCVSA@pec.unipr.it 

Codice Fiscale e Partita IVA 00308780345 
2 

 

 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale a fronte del quale il Direttore del 
Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di 
competenza del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice per il conferimento di un n. 1 affidamento 

aggiuntivo a docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 12 ottobre  
2022 per il sotto elencato insegnamento: 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER L’AMBIENTE E LE RISORSE 

INSEGNAMENTO SSD TAF CFU ANNO SEM ORE Compenso lordo 

GIS e Cartografia per la 
gestione e la rappresentazione 
di dati ambientali 

GEO/04 C 6 2 2 56 1.400 € 

 
2) di proporre l’attribuzione dell’affidamento a titolo oneroso dell’insegnamento di GIS e 

Cartografia per la gestione e la rappresentazione di dati ambientali, Cds Scienze e Tecnologie 
per l’Ambiente e le Risorse, SSD GEO/04, Taf C, 6 cfu, 56 ore al Prof. Alberto Bosino, Rtda- 
dell’Università di Milano Bicocca-Dip. Scienze dell’Ambiente e della Terra; 

 
3) di richiedere che i 1.400 inizialmente richiesti e assegnati con Decreto Rettorale n. DR 782-2022 

prot. 112460 del 12.5.2022 alla voce contratti, siano trasferiti alla voce affidamenti. 
 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO 
     Prof. Roberto Corradini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di 

Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2022-10-27T18:02:42+0200
	IT
	Roberto Corradini




